
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,463,001 1,158,591 304,410

1.지방교육행정기관이전수입 1,430,289 1,133,439 296,850

1.교육비특별회계전입금수입 1,430,289 1,133,439 296,850

1.교육비특별회계전입금 1,430,289 1,133,439 296,850

1.학교운영비전입금 345,936 295,515 50,421
초등학교 기본운영비 : 51,619,000원 * 1개교 

=
51,619,000

유치원 기본운영비 : -1,198,000원 * 1개교 = -1,198,000

2.목적사업비전입금 1,084,353 837,924 246,429 무상급식비 : 3,064,000원 * 1개교 = 3,064,000

친환경농산물지원비 : 10,931,000원 * 1개교 = 10,931,000

우수농축산물부식비 : 3,123,000원 * 1개교 = 3,123,000

전세통학버스임차료 : 6,104,000원 * 1개교 = 6,104,000

(성립전_2추)전세통학버스임차료 : 5,760,000

원 * 1개교 =
5,760,000

실내놀이체험활동시스템구축 외 : 70,000,000

원 * 1개교 =
70,000,000

(성립전_2추)실내놀이체험활동시스템구축 외 :

 30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

406,000원 * 1개교 =
406,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

728,000원 * 1개교 =
728,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

179,000원 * 1개교 =
179,000

(성립전_2추)방과후자유수강권지원 : 

3,600,000원 * 1개교 =
3,600,000

(성립전_2추)유치원방과후과정운영비 : 

3,940,000원 * 1개교 =
3,940,000

(성립전_2추)현장체험학습운영지원 : 

7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_2추)유초연계이음학기(유) : 

6,600,000원 * 1개교 =
6,600,000

(성립전_2추)유초연계이음학기(초) : 

2,600,000원 * 1개교 =
2,600,000

(성립전_2추)특수학급방과후학교운영 : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_2추)스마트칠판및칠판장구입 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_2추)특수교육대상학생통학비 : 

456,000원 * 1개교 =
456,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

(성립전_2추)전북형건강증진실천학교운영비 : 

3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_2추)교과보충프로그램운영비 : 

10,980,000원 * 1개교 =
10,980,000

(성립전_2추)유아학비 : 1,050,000원 * 1개교 

=
1,050,000
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(성립전_2추)초등돌봄전담사대체인력인건비 : 

1,080,000원 * 1개교 =
1,080,000

(성립전_2추)유치원방과후과정운영비 : 

1,080,000원 * 1개교 =
1,080,000

(성립전_2추)여학생위생용품지원비 : 700,000

원 * 1개교 =
700,000

(성립전_2추)급식종사자폐암건강검진비 : 

625,000원 * 1개교 =
625,000

(성립전_2추)특수학급노후교실환경개선비 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_2추)학생회공약이행비 : 950,000원 * 

1개교 =
950,000

(성립전_2추)늘봄실무사사무환경지원비 : 

2,400,000원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_2추)공립유치원한시적방과후과정내실

화지원금 : 1,260,000원 * 1개교 =
1,260,000

(성립전_2추)유아학비(교육과정)추가지원금 : 

450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_2추)유아학비(교육과정) : 2,100,000

원 * 1개교 =
2,100,000

(성립전_2추)유아학비(방과후과정) : 

1,050,000원 * 1개교 =
1,050,000

(성립전_2추)1학년교과보충프로그램운영비 : 

420,000원 * 1개교 =
420,000

(성립전_2추)하반기스포츠강사인건비 : 

25,293,000원 * 1개교 =
25,293,000

수학교구구입지원비 : 5,000,000원 * 1개교 = 5,000,000

2.기타이전수입 32,712 25,152 7,560

1.학교회계간이전수입 32,712 25,152 7,560

1.다른학교회계전입금 32,712 25,152 7,560

1.다른학교회계전입금 32,712 25,152 7,560 간중초 교직원 급식비 : 2,330,020원= 2,331,000

봉성초 교직원 급식비 : 5,228,600원= 5,229,000

2.자체수입 52,308 48,922 3,386

1.학부모부담수입 43,806 46,922 -3,116

1.수익자부담수입 43,806 46,922 -3,116

1.급식비 21,406 20,122 1,284

1.급식비 21,406 20,122 1,284 용봉초 교직원 급식비 : 1,283,680원= 1,284,000

2.방과후학교활동비 22,400 22,400 0

1.방과후학교활동비 22,400 22,400 0

3.졸업앨범비 0 4,400 -4,400

1.졸업앨범비 0 4,400 -4,400 졸업앨범비 : -4,400,000원= -4,400,000
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2.행정활동수입 8,502 2,000 6,502

1.자산수입 215 0 215

1.자산매각대 215 0 215

1.자산매각대 215 0 215 폐컴퓨터 매각 : 5,000원*16대= 80,000

폐식용유 매각 : 15,000원*9통= 135,000

2.기타행정활동수입 8,287 2,000 6,287

1.이자수입 7,287 1,000 6,287

1.이자수입 7,287 1,000 6,287 예금이자 : 6,287,000원*1회= 6,287,000

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 3,847 3,847 0

1.전년도이월금 3,847 3,847 0

1.순세계잉여금 3,847 3,847 0

1.순세계잉여금 3,847 3,847 0

1.순세계잉여금 3,847 3,847 0

세입합계 1,519,156 1,211,360 307,796
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